
Nationalpark Mols Bjerge
Kalø Slotsruin

  Kortere vandrestier

1,5km 25min

Ca 3 km vandresti (frem og tilbage) til Kalø Slotsruin. Stien kan
være en udfordring for gangbesværede, især middelaldervejen
over landtangen. Turen går over landtagen og ud til Kalø
Slotsruin. Borgen blev opført i 1300-tallet på en ø, som blev
forbundet med fastlandet af en dæmning med en brolagt vej.
Foreslået startsted: P ved Kalø Slotskro, Molsvej 31, 8410
Rønde.P-pladsen har toilet, badestrand og infotavle og turfolder
og mange turmuligheder giver mange muligheder, sammen med
(sæson) kiosk og restaurant.
Undervejs kan du opleve og få oplysninger om:
• Landtangen
• Hav og strand
• På min lysegrønne ø
• Borgen udefra - forsvarsværker
• Borgen indefra
• Den gamle borg
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Grevens Skanse

  Kultur

På strandengen med udsigt til ruinen, er der et lille voldanlæg. Her vokser fine gamle ege,
der om natten fungerer som overnatningssted for Hestehave Skovens rågekoloni. Voldenes
funktion og historie er ukendt.
I et sagn forlyder det, at det lille anlæg var en skanse for en angribende greve, der havde lagt
Kalø under belejring. Her lå han med sin hær i syv år og spærrede al tilkørsel til Kalø, så man
til sidst kun havde én ko og én gris tilbage på slottet. Koen blev da trukket til vanding ved
borgens brønd utallige gange i løbet af dagen, og hver gang var den dækket med nye huder
fra de allerede slagtede køer. Grisen blev stukket, så den hylede dagen lang. Med al det
spektakel troede greven, at der stadig var masser af dyr og dermed mad nok på borgen, og
han opgav derfor endelig sit foretagende.
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Landtangen

  Natur

Øst for stenvejen er der små søer og render (loer), hvor vigens havvand løber ud, når det ved
højvande står ind over græsset. Her vokser kun planter, der tåler salt. På stranden fx den grå
strandmalurt, i græsset fx jordbærkløver og strandvejbred, og i loerne sukkulenten (tyk
vandfyldt) salturt. Vest for stenvejen vokser ferskvandsengplanter, fx tykbladet ærenpris,
lysesiv og tiggerranunkel. På vejen vokser tørbundsplanter som lilla engelskgræs. Planterne
er tilpasset hver deres jordbund  salt, vand og næring. De kæmper hårdt og vinder kun der,
hvor deres ”særlige evner” giver dem en fordel.
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Hav og strand

  Natur

Kalø er en ø, som er vokset sammen med land. Her er et smalt sted med vand og strand til
begge sider. Her findes rejer, sandorm, tang og muslinger. Det flade vand, især mod vest, er
et spisekammer for mange vadefugle, både ynglende og på træk. Deres lange ben og næb
gør, at de kan søge føde på det lave vand. Vadefugle har – i flugten  tit spidse Vknækkede
vinger, hurtige vingeslag og skarpe vidtlydende skrig – både små (ryle og præstekrave),
større (rødben og strandskade) og store (regnspove). Sæl og marsvin ses tit, men længere
ude i havet ud for sydkysten. De mange lavvandede danske fjorde, bugter og marsk er et af
Europas største spisekamre.
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På min lysegrønne ø

  Natur

Græsset er lavt, fordi Naturstyrelsen sørger for kreaturgræsning, der sikrer, at de mange
sjældne lyskrævende småplanter stadig kan gro her. Dyrene er rolige – egnede til at gå
sammen med publikum. Deres græsning skaber det tætte græstæppe, som inviterer til LLL:
Løb, Leg &amp; Ligge  i græsset. Deres kokasser sikrer en enorm ”lortefauna” (rovbiller,
skarnbasser, møgbiller, møgfluer osv.). Kreaturernes bladknopgræsning har også skabt de
sjove tætte buske, nogle er lave tætte kugler, andre ligner champignoner. Kreaturerne var
nemlig væk herfra en periode i 1960’erne, hvor toppen af nogle buske nåede at gro op over
bidehøjde, så kun toppen nu får fri vækst.
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Borgen udefra

  Kultur

Træbroen findes der, hvor har der været en vindebro, der kunne hejses ind mod det
firkantede porttårn og lukke porthullet. Borgen ligger godt med stejle klinter mod havet og
skrænter de andre tre sider. Havet, de sumpede enge og skrænterne gjorde det svært at få
tungt materiel frem, fx kanoner. Det er ikke svært at forestille sig, hvor besværligt og farligt
det ville have været at angribe her. Kaløborgen har aldrig været i kamp.
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Den gamle borg

  Kultur

I borgens nordvestlige hjørne er fundet rester af en ringmur og hjørnetårn fra Erik Menveds
første borg, som kun stod i 10 år. Borgen var ikke til værn af borgerne mod fjender udefra,
men til kontrol af oprørske borgere indadtil. Oprørske stormænd (måske Marsk Stig) myrdede
Kong Erik Klipping i Finderup Lade 1286. Marsk Stig blev fredløs, men holdt længe stand (på
Hjelm) mod den nye Kong Erik Menved. Efter bondeoprør i Jylland opførte kongen fire borge
i Jylland, bl.a. Kalø. Da næste konge (Christoffer) skulle vælges i 1320, måtte han love at
nedrive dem igen. Men få årtier senere, da kongen var sikker, blev de genrejst. Kampen
mellem central- og lokalmagt bølgede frem og tilbage i den urolige middelalder. Mange
konger fik et kort liv og blodig død.
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Borgen indefra

  Kultur

Borgen var et helt minisamfund – en by. Udover lensmand, officerer og soldater var der
familier, tjenestefolk, håndværkere og administration, da kongens lensmand med hele
kongens regionsadministration havde til huse her. Den høje beliggenhed har nok bevirket, at
der ikke har været en grundvandsbrønd inden for ringmuren. Borgen var – med ladegården –
selvforsynende, også med medicin, dvs. lægeplanter. Flere af dem vokser stadig forvildet i
eller omkring borgen, fx bulmeurt, farvereseda, hestetunge, katost og kongelys.
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Turfolder Kalø

  Turfoldere

Klik her for Naturstyrelsens folder om Kalø Slotsruin:
https://edit.mst.dk/media/1q3h1ijl/kaloe_naturstyrelsen.pdf 
Find også turfolderen på nationalparkens hjemmeside:
https://nationalparkmolsbjerge.dk/planlaeg-dit-besoeg/digitale-guides-apps-og-foldere  
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P- Kalø Slotsruin 56.28320000 / 10.48040000

  P-plads

P Pladsen ved Kalø Slotskro er et godt udgangspunkt for vandreture til Kalø Slotsruin og til
Hestehaveskoven


